2025年３月19日

各 位

株式取得（子会社化）に向けた基本合意書締結のお知らせ

当社の連結子会社である株式会社エーアイエス（以下、エーアイエス）は、本日開催の取締役会において、株式会社ISM

（本社：福岡県福岡市、代表取締役 諫見 俊英）の株式取得に向けた協議を進めることについて、基本合意書を締結するこ

とを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準に該当いたしませんので、開示事項・内容の一部を省略しております。

記

１． 株式取得の理由

株式会社ISM（以下、ISM社）は、電子カルテや日本医師会ORCA管理機構が提供する日医標準レセプトソフトを中心に、

医療機関向けソリューションを提供するマルチベンダー企業として、福岡県医師会より地域医療情報ネットワーク構築業務を

受託し、800件以上の医療機関と強固な取引基盤を築いております。また、エーアイエスの主力製品「Mighty Checkerシリー

ズ」の販売代理店としても実績を有しております。

この広範な取引基盤を活用することで、エーアイエスの医療機関向け製品の販路を拡大し、当社グループの成長を加速

させるとともに、ISM社の直接取引ルートをグループに統合することで収益性の向上が実現し、グループ全体の競争力の更

なる強化を見込んでおります。

 当社グループは、ISM社のように地域密着型の強力な販売ネットワークを有する販売代理店との関係を多数構築しており

今後も全国規模で戦略的な提携を進める方針です。本件は、 当社グループの成長戦略モデルの一環として、地域に根ざし

た販売ネットワークを強化し、代理店機能を当社グループ内に統合することで、さらなる成長と収益性向上を目指す戦略の

出発点として考えております。今後も、各地域における有力なパートナー企業と連携を深め、持続的な企業価値向上に取り

組んでまいります。

2． 株式会社ISMの概要（2025 年 ３ 月 19 日現在）

（１） 名称 株式会社ISM

（２） 所在地 福岡県福岡市南区向野２丁目６-10-102

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 諫見 俊英

（４） 主な事業内容 医療機関向けソフトウェア受託開発 等

（５） 資本金 5,000千円

（６） 設立年月日 2010 年 10 月

（７）
上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

会 社 名 株式会社Ubicomホールディングス

代表者名 代表取締役社長    青木 正之

 (コード番号：3937 東証プライム市場)

問合せ先 取締役コーポレート本部長     北岡 明哲

           （TEL.03-5803-7339）

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

本件の実施により、発行済株式総数の 8１％をISM社の既存株主から取得を目標といたします。

なお、取得価額につきましては、独立した第三者機関の算定した評価額を基に株式取得の相手方と協議のうえ決定し

てまいります。

４． 株式取得の日程

（１）基本合意書締結 2025年３月 19日

（２）株式譲渡契約書締結 2025年６月 30 日（予定）

（３）株式譲渡実行日 2025年７月 １ 日（予定）

５.  今後の見通し

本件が当社グループの今期業績に与える影響は算定中でありますが、中長期的に当社の業績の向上に資するものと考

えております。なお、今後の状況により公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上

・商   号： 株式会社 Ubicomホールディングス

・代 表 者： 代表取締役社長 青木 正之

・設   立： 2005年 12月８日

・所 在 地： 〒102-0082 東京都千代田区一番町 21 一番町東急ビル７F

・事業内容： 日本全国の病院・クリニックにレセプト点検、医療安全支援、データ分析、

クラウドサービス、開発支援、コンサルティング等の医療 ITソリューションを提供

長年の実績を誇る組込みソフトウェア / アプリケーション開発、テスト/品質保証

サービスの他、近年では 3A技術（AI 人工知能 / Analytics 分析 / Automation/

RPA 自動化）を搭載した独自のソリューション開発

・U R L  ： https://www.ubicom-hd.com/

・商   号： 株式会社エーアイエス

・代 表 者： 代表取締役会長兼社長 青木 正之

・設   立： 1986年２月 13日

・所 在 地： 〒102-0082 東京都千代田区一番町 21 一番町東急ビル７F

・事業内容： 病院等の医療機関あるいは関連施設に関わる､医療情報システムのソフトウェア商品の

開発・販売､受託開発､コンサルテーションを中心とした事業を展開

・U R L  ： https://www.tais.co.jp/

https://www.tais.co.jp/